Ac primo mediocria gerebat: existimās iugurthā ob suos tutandos in
manus uenturū: sed ubi illū procul abesse et aliis negociis intentū ac-
cepit: maiora et magis aspera aggredi tēpus uisum est. Erat inter ingē-
tes solitudines oppidū magnum et ualens nomine Capsa: cuius cōdi-
tor Hercules libys memorabatur: cuius ciues apud iugurthā imunes.
leui imperio: et ob ea fidelissima habebantur: muniti aduersū hostes
non mœnibus modo et armis atque uiris: uetū etiā multo magis aspe-
ritate locorum. Nam præter oppido loca propiua: alia omnia uasta:
inculta: egentia aqua: infesta a serpētibus: quorū uis sicuti oīum fera-
rum inopia cibi acrior. Ad hoc natura serpentiū pernitiōsa: siti magis
q̄ alia re acceditur. Eius oppidi potiūdi Mariū maxima cupido inua-
ferat: tum propter usum belli: tum quia res aspera uidebatur: et metel-
lus oppidum Thalam magna gloria cœperat: haud dissimiliter situm
munitūque: nisi quod apud Thalam non lōge a mœnibus aliqui fon-
tes erant. Capsenses una modo atque ea intra oppidum iugi aqua: cæ-
tera pluuia utuntur. Id ibique et in oī Africa quæ procul a mari iculti-
us agebat. eo facilius tolerabatur: quia numidiæ plerique lacte et ferā
carne uescebantur: et neque salē: neque irritamenta gula quærebant.
Cibus illis aduersus famē atque siti: nō libidie: neque luxuriæ erat. Igi-
tur cōsul oibus exploratis: credo diis fretus. nā contra tātas difficulta-
tes consilio prouidere non poterat: quippe eēt frumenti inopia teneba-
tur. Quod numidiæ pabulo pecoris magis quā aruo studēt. Et quod
cūque natum fuerat iussu regis in loca munita contulerant. Ager au-
tem aridus: et frugum uacuum ea tempestate: nam æstatis extremum
erat. Tamen pro rei copia satis prouidenter exornat. Pecus omne qd̄
superioribus diebus prædæ fuerat: equitibus auxiliariis agendū attri-
buit. Aulum mallium legatum cum cohortibus ad oppidum laris: ubi
stipendium et comeatum locauerat: ire iubet: dicitque se predabundū
post paucos dies eodem uenturum. Sic incepto suo occultato pergit
ad flumē Tanaim. cæterum in itinere quotidie pecus exercitui p cē-
turias: item p turmas. xxx. duo æqualiter distribuerat: et ex coriis utres
uti fierent curabat: simul et inopiam frumenti lenire: et ignaris oibus
parare quæ mox usui forent. Denique sexto die cum ad flumen uentū
ē: maxima uis utriū ē effecta: ubi castris leui munimēto positus milites
cibū capei: atque uti simul cū occasu solis egrederetur: patos eē iubet.
Oibus sarcinis abiectis aq̄ mō seque et iumēta onera. Deinde postquā

tempus est uisū: castris egreditur. Noctēque totam itinere factō cōse-
dit. Idem proxima facit. Deinde tertia multo ante lucis aduētum per
uenit ad locū tumultuosum longe a Capsa non amplius duū milium
interuallo ibique quā occultissime potest cū omnibus copiis operitur.
Sed ubi dies cōepit: et numidiā nihil hostile metuētes oppido egressi
repente omnem equitatū: et cum his uelocissimos pedites cursu tēde
re ad Capsa: n et portas obsidere iubet. Deinde ipse intentus propere
sequi: neque milites predari sinere. Quā postquā oppidani cognoue-
re res trepide sūt: ingens metus: malum improuisū. Ad hoc pars ciuiū
extra mōenia in hostiū potestate cogere uti deditiōnem facerēt. Cate-
rum opus est incensū: numidiā puberes interfecti sūt: alii oēs sunt ue-
nundati: militibus diuisa prāda. Id facinus contra ius belli: non auari-
tia: neque scelere cōsulis ē admissum: sed quia locus iugurthā oppor-
tunus nobis aditu est difficilis: genus hoīum mobile infidum ante: ne-
que beneficio: neque metu coercitur. Postquam tantam rem peregit
Marius sine ullo suorum incommodo: magnus et clarus ātea: maior
clarior haberi cōepit. Omnia nō bene cōsulta in uirtutem trahebātur.
Milites modesto īperio habiti: simul et locupletes ad calū ferre mari-
um numida magis quam ullum mortalē timere. Postremo omnes so-
cii: atque hostes credere illi: aut mentē diuinam esse: aut decorum nutu
cūcta portēdi. Sed consul ubi ea res bene euenit ad alia oppida pergit
pauca repugnātibz numidiis capit: plura propter capsensū miserias
igni corrūpit: luctu atque cede omnia cōplētur. Denique multis locis
potius: ac plerisque exercitu incruento: aliam rem aggreditur non ea-
dem asperitate qua capsensium: ceterum haud secus difficilem. Nam
que haud longe a flumine Mulucha: qđ iugurthā Bochique regnū
disiūgebat: erat inter ceterā planitiē mons saxcus mediocri castello sa-
tis patens immēsum editus uno perāgusto aditu relicto. Nam per om-
nia natura: uelut opere atque consulto preceps erat: quam locum Ma-
rius quod ibi regis thesauri erant summa ui capere intendit: sed ea res
forte: quā cōsilio melius est gesta. Nam castello uirorum atque armo-
rum satis magna uis et frumenti et fons aqua: aggeribus turribusque
et aliis machinationibus locus importunus. Iter castellanorum angu-
stum admodum utrinque præcisē uineæ cum ingenti periculo frustra
agebantur: nam cum hæ paulo processerant igni aut lapidibus cor-
rūpebantur. Milites neque pro opere consistere: propter iniquitatem

loci: neque inter uineas sine periculo administrare: optimus q̄sque eadē
aut faciari: ceteris metus augeri. At Marius multis diebus et labori-
bus cōsūptis anxius trahere cum aio suo ommitteret: ne inceptū quoniā
frustra erat: an fortunā operiretur: qua saepe prospere usus ē: qua mul-
tos dies noctesque astuās agitaret: forte quidē ligus ex cohortibus au-
xiliariis miles gregarius castris aliquantū egressus: haud procul ab la-
tere castelli quod aduersū proeliātibz erat: aiaduertit inter saxa repē-
tes cocleas: quarū cum unā atque alteram deide plures peteret studio
legendi paulatim prope ad sūmum montis egressus est. Vbi postquā
solitudinē intellexit more ingenii humani cupido ad difficilia faciū-
da aium inuadit. Et forte in eo loco grandis ilex coaluerat inter saxa:
paululum modo prona: deinde flexa atque aucta ī altitudinē: quo cū-
cta gignentū natura fert: cuius ramis modo: modo eminētibus saxis
nixus ligus castelli planitiē præscribit: quod cuncti numidiā intenti
proeliantibus aderant. Exploratis omnibus quæ mox usui fore duce-
bat. Eodem regreditur non temere uti ascenderat: sed tentans omnia:
et circūspiciens. Itaque mariū propere adiit: acta docet: hortatur ab ea
parte qua descenderat castellū tentet: pollicetur sese itineris periculi-
que ducem. Marius cū ligure promissa eius cognitum ex præfētibus
misit: quorum uti cuiusque ingentium erat: ita rem difficilem: aut faci-
lem renūciauere. Consul tamen animus paululum erectus est: itaque
ex copia tibicinum et cornicinum quique numero uelocissimos pedi-
tes delegit: et cū his præsidio q̄ forent. iiii. centuriones: oēsque liguri
parere iubet: et negocio proximū diē constituit. Sed ubi ex præcepto
tēpus est uisum: paratis cōpositisque oibus ad locum pergit. Ceterum
illi qui et ascensuri erant prædocti ab duce arma ornatūque mutaue-
rant capite atque pedibus nudis: ut prospectus nixisque per saxa foret
facilis. Sup̄ terga gladii et scuta uerū ea numidica ex coriis grā pōde-
ris simul et offensa: quo mius streperēt. Igitur prodiēs ligus: saxa: et si
quæ uetustate radices eminebāt laqueis uiciebat quibus alleuati mili-
tes facilius ascēderēt: interdū timidos īsolētia itineris leuare manu ubi
paulo aspior ascēsus erat: singulos præ se inermes mittere. Deinde ipse
cū aliorū armis sequi: quæ dubia nixui uidebātur potissimus tentare:
ac sapius ascendens eadem et descendens: deinde statim digrediens:
ceteris audaciam addere. Igitur diu multūque fatigati. tandem in ca-
stellum perueniunt: desertum ab ea parte: quod oēs sicut aliis diebus

ad usū hostes aderant. Marius ubi ex nuntiis cognouit quæ ligus egerat: quāq̄ toto die intētos proeliis numidas tētauerat: tū uero cohortatus est: et ipse extra uineas egressus testudine acta succedere: et simul hostem tormētis sagittariisq̄: et funditoribus cæcinus terrere. At numidiæ sepe antea uineis romanorum subuersi: siti et incensis: nō castelli manibus sese tutabantur: sed pro muro dies noctesq̄ agitare: male dicere romanis: ac Mario uecordiam ot iectā. Militibus nostris iugurthæ seruitium minati: secundis rebus feroces eē: interim omnibus romanis: hostibusq̄ proelio intētis: magna ui utrinque pro gloria: atque iperio his: illis pro salute certātibus repente a tergo signa canere. Ac prius mulieres et pueri qui uisū processerāt fugere. Deinde uti quisque muro proxius erat: postremo cūcti armati inermesq̄: qđ ubi accidit: acius romani instare: fundere: ac plerosq̄ tantūmodo fauciare. Deinde super occisorū uadere corpora auidi gloriæ: certātes murū ascendere: neque quēquam omnium præda morari sic forte correpta marii temeritas gloriā ex culpa inuenit. Cæterū dū ea res agitur lucius Sylla quæstor cum magno equitatu in castra uenit. qui uti ex latio: et sociis cogetet exercitum romæ relictus erat: sed quoniam nos tanti uiri res admonuit: idoneum uisum est de natura cultuque eius paucis dicere. Neque enī alio loco de Syllæ rebus dicturi sumus et Lutius si sēna optime diligentissime oīum qui eas res dixere persecutus: parū mihi libero ore locutus uidetur. Igitur Sylla patriciæ gentis nobilis fuit: familia prope iam extincta maiorum ignauia: litteris græcis atque latinis iuste atque doctissime eruditus: aio ingenti: cupidus uoluptatum: sed gloriæ cupidior otio luxurioso: tamen ab negotio nūquā luxuria remorata: nisi quod de uxore potuit honestius cōsuli: facundus ac callidus et amicitia facilis: ad simulāda negocia altitudo ingenii incredibilis multarū rerū: ac maxime pecuniæ largitor: atque illi felicissimo oīum ante ciuilem uictoriā: nūquam super industriā fortuna fuit: multique dubitauerunt: fortior an felicior eēt: nam postea quæ fecerat incertum habeo: pudet an piget differere. Igitur Sylla ut supradictum est: postquā in Africā atque in castra Marii cum equitatu uenit rudis antea et ignarus belli: sollertissimus oīum paucis tempestatibus factus est. Ad hoc milites benigne appellare multis rogantibus: aliis ipse per se dare: beneficia inuitus accipere: sed ea properantius quam æs mutuum reddere: ipse a nullo repetere: magis id laborare: ut illi quam

plurimi deberent: ioca atque seria cū humillimis agere. In operibus in agmine atque in uigiliis multis adesse: neque interim quod pua abiitio solet: consulis: aut cuiusquā boni famā lædere tantūmodo: neque consilio neque manu priorē alium pati plerosq̄ atuenire. Quibus rebus et artibus breui Mario et militibus clarissimus factus est. At Iugurtha postquā oppidū Capsā: aliosq̄ locos munitos et sibi utiles: simul et pecuniā magnā amiserat: ad Bochū nuntios mittit: quā primū in numidiā copias adduceret. Proelium faciendi tēpus adesse. Quem ubi cūctari accepit: dubiū belli atque pacis rōnes trahere: rursus uti antea proxios eius donis corrūpit. Ipsi que Bocho pollicetur numidiæ tertiam partem si aut romani Africa expulsī: aut integris suis finibus: bellum compositum foret eo præmio Bochus illectus cū magna multitudine iugurtham accedit: ita amborū exercitu cōiuncto, Marium in Hyberna proficiscentem uix decima parte diei reliqua iuadūt rati noctem quæ iam aderat: et uictis sibi munimento fore: et si uicissent: nullo impedimento: quod locorum scientes erant. Contra romanis utrūque casū i tenebris difficilē fore: igitur simul consul ex multis de hostium aduentu cognouit: et ipsi hostes aderant: et prius quā exercitus: aut instrui: aut sarcinas colligere. Denique antequā signū: aut imperium ullum accipere quiuisset: equites Mauri atque getuli. Nō acie neque ullo more proelii: sed cateruatim uti fors quosque conglobauerat in nōs concurrunt. Qui omnes trepidi improviso metu: attamen uirtutis memores: aut arma capiebant: aut capientes alios ab hostibus defensabant. Pars equos ascendere: obuiam ire hostibus: pugna latrocinio magis quā proelio similis fieri: sine signis: sine ordinibus equites peditesq̄ permixti cedere: alios obtuncare: multos contra aduersos acerrime pugnantibus ab tergo circūuenire: neque uirtus: neque arma satis te gere: qđ hostes nūero plures et ūdique circūfusi erāt. Denique romani ueteres: nouique et ob ea scientes belli: si quos locus aut casus cōiūxerat: orbis facere. Atque ita ab oibus partibus simul tecti: et instrueti hostiū uim sustentabāt. Neque i eo rā aspero negotio Marius ter ritus: aut magisq̄ antea dimisso aio fuit: sed cum turma sua quā ex fortissimis: magisquā ex familiarissimis parauerat: uagari passim: ac mō laborantibus suis succurrere: modo hostes ubi confertissimi obstiterāt inuadere: manu consulere militibus: quoniā imperare cōturbatis omnibus non poterat. Iamque dies consumptus erat: cum tamen barbari

nihil remittere: atque uti reges præceperant: noctem pro se rati acius i stare. Tum Marius ex copia rerū cōsilia trahit: atque uti suis receptui locus eēt: colles duos inter se propinquos occupat. Quorū i uno castris parū amplo: fons aquæ magnus erat. alter usui oportunus: quæ magna parte edita et præcipiti pauca munimēta quærebat. Cæterū apud aquā Syllā cum equitibus noctē agitari iubet. Ipse dispersos milites paulatim: neque minus hostibus cōturbatis in unū trahit. Deinde in unū cūctos pleno gradu in collē subducit. Ita reges loci difficultate coacti proelio: deterrentur: neque tamē suos longius abire sinunt. Sed utroque colle multitudine circumdato effusi cōsedere. Deinde crebris ignibus factis plerūque noctis barbari more suo latari: exultare: streperē pedibus uocibus: et ipsi duces feroces: quod non fugere: aut pro uictoribus sese agere: sed ea cuncta romanis ex tenebris et editionibus locis facilia uisu magnoque hortamēto erant. Plurimum uero Marius iperitia hostiū confirmatus: quā maximum silentium haberi iubet: nec signa quidem uti per uigilias solebant canere. Deinde ubi lux aduentabat: defessis iā hostibus: ac paulo ante somno captis: de improviso uectigales: item cohortium: turmarum: legiones tubicines simul omnes tuba canere: milites clamorem tollere: aut portis erumpere iubet. Mauri atque getuli ignoto atque horribili sonitu repente exciti: neque fugere: neque arma capere: neque oīno facere aut prouidere quicquid poterant ita cunctos strepitu: clāore nullo subueniente: nris instantibus tumultu terrore: formidine: quasi uecordia acceperat: deique oēs fusi fatigatique arma et signa militaria pleraque capta sūt. pluresque eo proelio quibus superioribus interēpti sunt: nā somno et metu insolito impediti fuga: deinde Marius ut coeperat i hyberna proficiscitur propter comeatū i oppidis maritimis agere decreuerat: neque tamē uictoria locors: aut in solens factus: sed pariter ac in conspectu hostiū quadrato agmine iccedē Sylla cum equitatu apud extremos in sinistra parte Aulus Mallius: cū funditoribus et sagittariis. Præterea cohortes ligurum curabat. Primos et extremos cum expeditis manipulis tribunos locauerat. Perfugim minime cari: et regionum scientissimi: hostium iter explorabant. Simul consul quasi nullo imposito omnia prouideēt: apud omnes adesse laudare: aut increpare merentes. Ipse armatus intentusque: item milites cogebat: neque secus atque iter facere: castra munire: excubium in porta cohortes ex legionibus pro castris equites auxilios mittere

Præterea alios in munimentis super uallum locare: uigilias ipse circūuenire: non tam diffidentia futurorum quæ imperauisset: quam uti militibus exequatus cum imperatore labor uolentibus esset: et sane Marius illoque aliisque tēporibus iugurthini belli pudore magis quā malo exercitum coercebat: quod multi per ambitionem fieri agebant quod a pueritia consuetam duritiem: et alia quæ ceteri miseras uocant uoluptati habuisset: nisi tamen ac. r. p. pariter ac sauisimo iperio bene atque decore gesta sunt. Igitur quarto denique die: haud longe ab oppido Cirtha undique simul speculatores citi sese ostentant. Quare hostis adesse intelligitur. Sed quia diuersi redeūtes alius ab alia parte atque oēs idem significabant: consul incertus quonāmodo acie instrueret: nullo ordine cōmutato: aduersū oia paratus: ibidē operitur. Igitur iugurtham spes frustrata qui copias in quattuor partes distribuerat ratus ex omnibus æque aliquos ab tergo hostibus uenturos. Interim Sylla quem primum hostes attingerant cohortatus suos: turmatim: et quā maxime confertis equis ipse: alique mauros inuadūt: ceteri i uno loco manentes ab iaculis eminus emissis: corpora tegere: et si qui i manu uenerant obtruncare. Dum eō modo equites præliātur: Bechus cū pedibus quos Volux filius eius adduxerat: neque in priore pugna in itinere morati affuerāt: postremam romanorū aciem inuadunt. Tum Marius apud primos agebat: quod ibi iugurtha cū plurimis erat. Deinde numida cognito bochi aduentu: clā cū paucis ad pedites cōuertit: ibi latine: nā apud numantiā loqui didicerat exclamat nostros frustra pugnare pauloante mariū sua manu interfectum simul gladium sanguine oblitum ostendere: quē i pugna satis impigre occiso pedite nostro cruentauerat. Quod ubi milites acceperat: magis atrocitate rei quā fide nūtiū terrentur: simulque barbari aios tollere: et imperculos acius incedere: iāque paululum a fuga aberant: cum Silla profligatis his quos aduersū ierat rediens mauris ab latere incurrit. Bochus statim auertitur. At iugurtha dum sustentare suos: et prope iam adeptā uictoriam retinere cupit: ab equitibus circumuentus dextra sinistra omnibus occisis: solus inter tela hostium uitabundus euipit. Atque interim Marius fugatis equitibus: occurrit auxilio suis quos pelli iā acceperat. Denique hostes iam undique fusi sunt: tum spectaculum horribile in campis patitibus sequi: fugere: occidi: capi: equi: atque uiri affi-

h

eti: uulneribus acceptis: neque fugere posse: neque quietē pati niti mō
ac statim concidere. Postremo oīa qua uisus erat constrata telis armis
cadaueribus et interea humus infausta sanguine: postea loci consul ha
ud dubie iam uictor peruenit in oppidū cirthā quo initio profectus
intēderat: eo post quintū diem quā iterū barbari male pugauerāt: le
gati a bocho ueniunt: qui regis uerbis ab mario petiuere: duos quā fi
dissimos ad eū mitteret: uelle de suo populi ro. commodo cum his dif
ferere. Ille statim. L. syllam et aulum mallium ire iubet. Qui quāquā
acciti ibant: tamen placuit uerba ad regem facere: ingenium aut uti ad
uersum flecterent: aut cupidum pacis uehemētius accenderet. Itaque
sylla cuius facundia non atati a mallio concessum ē: uerba pauca hu
iuscemodi est locutus. Rex Boche magna nobis est leticia: cū te talem
uirum dii mōuere: ut aliquando: pacē quam bellum malles neu te op
timum cum pessimo oīum iugurtha miscendo commaculares: simul
nobis demeres acerbam necessitudinem: pariter te errantem: et illū sce
leratissimū persequi ad hoc populo ro. iā a principio inopi. melius ui
sum amicos quā seruos quaterere: tutiusque rati uolētibus quā coactis
imperitare. Tibi nulla opportunior amicitia nostra primū quod pro
cul absumus in quo offense minimū est gratia par ac si prope adesse
mus: deinde quod parētes abunde habemus amicorum: neque nobis:
neque cuiquā hoīum satis fuit: atque hic utinā tibi a principio placu
isset profecto ex populo ro. ad hoc tēpus multa plura bona accepisses
quā mala ppeffus esses: sed quoniā humanarū rerū plerāque fortuna
genit: cui. s. cōplacuit uim et grām te experiri nūc quoniā per illā licet:
festina atque uti coepisti perge. Multa opportuna habes quo facilius
errata officii superes. Postremo hęc in pectus tuū dimitte: nūquā po
pulū ro. beneficiis uictū eē: nā bello q̄ ualeat tu te scis. Ad ea Bochus
placide et benigne simul pauca pro delicto suo uerba facit se non hosti
li aīo: sed ob regnū tutandū arma cepisse. nam numidia ptem unde
iugurthā expulerit iure belli suā factā cā uastari a mario pati nequiuif
set. Præterea missis antea romā legatis repulsum ab amicitia. Ceterū
uetera ommittere ac tum si per marium liceret legatos ad senatū missu
rum: deinde copia facta loquendi aīus barbari ab amicis flexus: quos
iugurtha cognita legatione syllæ et Mallii metuens id quod paraba
tur donis corruerat. Marius interim exercitu in hybernaculis con

posito cum expeditis cohortibus et parte equitatus proficiscitur i loca
sola obfessum turrim regiam quo iugurtha perfugas omnes præfidiū
impoluera: Tum rursus Bochus feliciter seu reputando quæ sibi duo
bus præliis euenerat: seu monitus ab aliis amicis quos incorruptos iu
gurtha reliquerat. Ex omni copia necessariorū quique delegit: quorū
et fides cognita ualidissima erant. Eos ad Marium ac deinde si place
at Romā legatos iubet ire: agendarū rerū: et quocūque modo belli cō
ponendi licentiam ipsis permittit. Illi mature ad hyberna romāorum
proficiscuntur. Deinde a getulis latronibus in itinera circunuenti spoli
atique pauidi sine decore ad syllam profugiunt. Quæ consul i expedi
tionē proficiscens pro prætorē reliquerat eos ille non pro uanis hosti
bus: ut meriti erant: sed accurate et liberaliter habuit. Quare barbari
et famam romanorum auaritia falsam et syllam ob munificentiam in
sele amicum rati: nam etiam tū largito multis ignota erat: mūificus et
nemo putabatur nisi pariter uolens: dona oīa in benignitate habeban
tur. Igitur quæstori mandata Bochi patefaciunt: simul ab eo petunt
uti fautor: consultor que sibi adsit copias: fidem: magnitudinem regni
sui: et alia quæ aut utilia aut beniuolentia esse credebant: oratione ex
tollunt: deinde Sylla oīa pollicito docti quomodo apud Mariū: item
apud senatū uerba facerent: circiter. xl. operiuntur. Marius postq̄ isecto
quo intenderat negotio rediit Cirtham de aduētū legatorū certior fa
ctus est illosque et Syllā ab utica uenire iubet: itē Luciū belligerū præ
torem: præterea oēs undique senatorii ordinis: quibus cum mandata
Bochi cognoscit: in quis legatis potestas Romam eundi fit et ab con
sule interea inducia postulabantur: ea Syllæ et plerisque placere pau
ci ferocius decernunt. s. ignari rerū humanarū: quæ fluxæ et mobiles
semper in aduersa mutantur. Ceterum mauri impetratis oībus rebus
tres romam profecti. cum. Cn. octauo ruffone: qui quæstor stipendiū
in africam portauerat. Duo ad regem redeunt. Ex his Bochus cum cæ
tera: tum maxime benignitatem: et studium Syllæ libens accepit. Ro
mæque legatis eius postq̄ errasse regem et iugurthæ scelere lapsum de
plorati sunt amicitiam et foedus petentibus hoc modo responderet.
Senatus et po. ro. beneficii et iuiuria memor esse solet. Ceterū Bocho
quoniam pœnitet delicti gratiā facit: foedus et amicitia dabuntur. Cū
meruerit. Quibus rebus cognitis Bochus per litteras a Mario petiuit:
ut syllam ad se mitteret. Cuius arbitrato de negotiis comūibus consu

leretur. His missus cū præsidio equitum atque peditum: funditorum: baleatorum. præterea iera: sagitarii: et cohors peligna cum uelitaribus armis: itineris properandi cā: neque his secus atque aliis armis aduersū tela hostium quod ea læuia sunt muniti erant: sed in itinere quito deī- que die Volux filius Bochi repente in campis patentibus cum mille et non amplius equitibus sese ostendit: qui temere et effuse cunctes Sillæ aliisque oibus et numerū ampliorē uero: et hostilē metum efficiebant igitur se quisque expedire arma atque tela tentare: intendere: timor ali quantus: sed spes amplior: quippe uictoribus et aduersum eos quos sa- pe uicerant: interim equites exploratum præmissi rem uti erat quietā nuntiant. Volux adueniens quæstorem appellat: dicitque a patre Bo- cho obuiam illi simul et præsidium missum. Deinde per eum et proxi- mum diē sine metu coniuncti eunt. Postubi castra locata et diei uesp- erat: repente Maurus incerto uultu pauens ad Syllam occurrit: dicit que sibi a speculatoribus cognitū: iugurthā haud procul abesse. Simul uti noctu clam secum profugeret: rogat atque hortatur: ille aīo feroci negat se totiens sulum numidā pertimescere: uirtuti suorū satis crede- re ēt si pestis certa adesset mansurum potius q̄ proditis his quos duce- bat: turpi fuga icerte ac forsitan post paulo iteritura: morbo uita par- ceret. Cæterū ab eodem monitus uti noctu proficiscerentur: cōsiliū approbat ac statim milites cœnatos eē in castris: ignesque creberrimos fieri. Deinde prima uigilia silentio egredi iubet: iāque nocturno itinere fessis oibus Sylla pariter cum ortu solis castra metebatur: cū eq̄tes mau- ri nuntiant iugurthā circiter duum millium interuallo confedis- se an- te eos quod postquam auditum est: tum uero ingens metus nostros in- uadit credere se proditos a Voluce et insidiis circumuentos. Ac fuere qui dicerēt manu uindicandum neque apud illū tantum scelus inultū relinquēdum. At Sylla quamq̄ eadem existiabat: tamē ab iniuria mau- rum prohibet: suos hortatur: uti fortem aīum gererēt: saepe dicebat an- tea a paucis aduersus multitudinē bene pugnatum quanto sibi i prælio minus pepercissent: tanto tutiores fore: nec quemq̄ decere quē manus armauerat. ab inermibus peditibus auxilium petere in maximo metu nudum et cæcum corpus ab hoste uertere. Deinde Volucē quoniam hostilia faceret: iouē maximū obtestatus: ut sceleris atque perfidia: Bo- chi: testis adesset castris abire iubet: Ille lachrymans orare ne ea crede-

ret: nihil dolo factum ac magis caliditate iugurthæ: cui uidelicet spe- culanti: iter suum cognitum esset. Cæterum quoniam ingētem multi- tudinem non haberet: et spes opesque omnes ex patre suo penderent ut crederet illum non ausurum palam: cum ipse filius hic testis ades- set. Quare optimum factum uideri per media eius castra palam tran- sired se uel præmissis uel ibidem relictis mauris: se solum cum Sylla iturum ea res uti in tali negotio probata est ac statim profecti quia de improviso acciderant: dubio atque hesitantē iugurtha incolumes tra- seunt. Deinde paucis diebus quo ire intenderant peruentum est ibi tū Bocho numida quidam nomine Aspar multum et familiariter age- bat: præmissus a iugurtha postque Syllam accitum audierat oratum et speculatum Bochi consilia ierat: præterea Dabar Massugrade filius ex gente Maliniffæ cæterum materno genere impar: nam mater eius ex cōcubina orta erat: ob igētia multa facta mauro carus acceptusque quem Bochus fidū romanis multis antea tempestatibus expertus: illi co ad Syllam nunciatū mittit paratum sese facei quæ populus ro. uel let: colloquio diem locum tempus ipse deligeret: consulta sese diem omnia cum illo integra habere: neu iugurthæ legatum pertimesceret: quo res comūis licentius gereretur: nam ab insidiis eius aliter cauere ne- quiuissē: sed ego comperior bochum magis pūica fide quā ob ea quæ prædicebat: simul romanos et numidā spe pacis detinuisse: multūque cum suo aīo uoluere solitum: iugurthā romanis an illi Syllam trade- ret libidinem aduersum nos: metū pro nobis suauisse. igitur pauca Syl- la respondit coram aspere locuturum cætera occulte aut nullo præsen- te aut quam paucissimis præsentibus: simul edocet quæ responderen- tur postquam sicuti uoluerant congressi dicit se missum a consule ue- nisse quæsitum ab eo: pacem an bellum agitaturus foret. Tunc rex uti præceptum fuerat: post diem decimum redire iubet ac nihil iam nunc decreuisse sed illo die responsurum: deinde ambo ad sua castra digres- si: sed ubi plarunque noctis processit: Sylla a bocho occulte accersitur ab utroque tantummodo fidi interpretes adhibentur. Præterea Da- bar inter nuntius sanctus uir iurat ex sententia ambobus ac statim sic rex incipit: nunquam ego ratus sum fore. Vti rex maximus in hac ter- ra et omnium oppulentissimis quos noui priuato hoī gratiā deberem et Hercule Sylla ante te cognitum multis orātibus aliis ultro egomet

opem tuli: nullius indigui. Id imminutum quod ceteri solent dolere ego lator fuerit mihi eguisse aliquando precium tuam amicitiam quam apud animum meum nihil carius habeo. id adeo experiri licet arma viros pecuniam postremo quicquid animo libet sume utere et quo adiuues nunquam tibi reditam gratiam putaueris: semper apud me integra erit. Denique nihil frustra uoles: me sciente: nam ut ego existimo regem armis quam munificentia uinci minus flagitiosum. Ceterum de re uestra cuius huc curator missus es paucis accipe. Bellum ego populo romano. neque feci neque factum nunquam uolui. Fies meos aduersum armatos armis tutatus sum. Id omitto quando uobis ita placet. Gerite uti uultis cum iugurtha bellum ego flumen Mulucha quod inter me et micipsam fuit: non egrediar: neque intra iugurtham sinam. Præterea si quid meque uobisque dignum petiueris: haud repulsus abibis. Ad ea Sylla pro se breuiter et modice de pace: de cõibus rebus multis disseruit. Deinde regi patefecit: quod polliceatur senatum et populum romano. quoniam amplius armis ualuisent non in gratia habituros faciendum aliquid quod illorum magis quam suam retulisse: uideretur id adeo in promptu esse quoniam iugurtha copiam haberet: quem si romanis tradidisset fore ut illi plurimum deberetur amicitiam foedus numidiam partem quam nunc peteret tunc ultro aduenturam: Rex primo negat affinitatem cognationem: præterea foedus iteruenisse. Ad hoc metuere ne fluxa fide uis popularium animos auerteret quis iugurtha carus romani inuisi erant. Denique sapius fatigatus leniter ex uoluntate Syllae omnia se facturum promittit. Ceterum ad simulandum pacem cuius numida defessus bello auidissimus erat quae utilia uisa constituunt. Ita composito dolo digrediuntur. Et rex postero die Asperem iugurthae legatum appellat. Dicitque sibi per Dabarem ex sylla cognitum posse conditionibus bellum poni. Quamobrem regis sui sententiam exquireret ille in castra iugurthae uenit. Deinde cuncta doctus properato itinere: post diem octauum redit ad bochum et ei nunciat iugurtham cupere omnia quae imperarentur facere: sed mario parum confidere. Saepè antea cum imperatoribus romanis pacem conuentam frustra fuisse. Ceterum Bochus si ambobus consultum et ratam pacem uellet daret operam ut una ambobus quasi de pace in colloquium ueniretur ibique Syllam traderet sibi. Cum talem uirum in potestate habuisset tum fore uti iussu senatus populi romano. foedus fieret neque hominem nobilem non sua captum ignauia: sed ob rem populi romani in hostium

potestate relictum iri. Haec maurus secum ipse diu uolens tandem promisit: Ceterum dolo an uero cunctatus parum cooperimus: sed plerumque regiae uoluntatis ut uehementes sic mobiles saepe ipse sibi aduersa: Postea tempore et loco constituto in colloquium uti de pace ueniretur Bochus Syllam modo: modo iugurthae legatum appellare benigne hære. idem ambobus polliceri illi laeti pariter ac spei bonae esse pleni: sed nocte eaque proxima fuit ante diem colloquium decretum Maurus adhibitis amicis ac statim immutata uoluntate remotis a se ceteris dicitur secum ipse multa agitauisse uultu colore ac motu corporis pariter atque animo uariis: quae ista tacente ipso occulta et oris immutatione patefecisse: tamen postremo Syllam accersiti iubet: et ex eius sententia numida insidias tendit. deinde ubi dies aduenit et ei nuntiatum est iugurtham haud procul esse cum paucis amicis et quaestore nostro quasi obuius honoris causa procedit in tumultum facillimum uisu insidiantibus: eodem numida cum plerisque necessariis suis inermis uti dictum erat accedit: ac statim signo dato undique simul ex insidiis inuaditur: Ceteri obruncati iugurtha uinctus Syllae traditur et ab eo ad marium deductus est per idem tempus aduersum gallos ab ducibus nostris. Quo scipione et Mallio pugnatum male est. Quo metu italia omnis contremuerat. Illique et omnes usque ad nostram memoriam romani sic habere alia omnia uirtuti suae prona esse cum gallis pro salute non pro gloria certare. Sed postquam bellum in numidia confectum: iugurtham Romam uinctum adduci nuntiatum est: Marius consul absens factus est: et ei decreta prouincia gallia. Hisque calendis Ianuariis cum magna gloria consul triumphauit: Ea tempestate spes atque opes ciuitatis in illo sitae.

FINIS.

Crispi Salustii opus feliciter impressum Venetiis. M. cccc. lxxxi.

h iiii

Crispi Salustii oratoris clarissimi uita.

Crispus Salustius uir patricius ab ineunte aetate bonis artibus instructus ad rempublicam gerendam animam applicuit: in qua non pauca aduersa passus prudentia sua superauit: et respublicam iam Carthagine atque Numantia euersa. Asiaque domita ut nec nobilitati nec uirtuti sua redederentur praemia atque impudente atque audacissimo cuique plebs obsequeretur. Hinc domitius. L. Sylla et proscriptionis tabula Romanis ciuibus prius ignota: plorata est: hinc flagitiosa Catilinae coniuratio: Hinc bellum civile inter Caesarem et Pompeium exortum libertatem ciuitati ademit. His igitur hominum moribus conflictatum Crispi ingenium suapte natura integrum iuuenili ac flagranti aetate procliue ad adulteria libido rapuit atque corripuit. neque id ipse diu admisit: nam ut Varro tradit ab Annio Milone domi deprehensus et grati pecunia multatus est bis ad subelia accusatus: atque absolutus a iudicibus non sine pecunia ut fertur discessit domum autem tanto patris dolore iam aetate confecti uendidit ut uitam decedere cogeretur. Consumptis igitur opibus patris: et quaestura prius functus: deinde. tr. pl. creatus est. Ac postremo praetorem ulterioris Africae designatum eum proconsulem cum exercitu regno Iube rege necato Caesar praefecit: atque in prouinciam rediit. Quae sane Crispus mutatis moribus iam grauescente aetate per libidinem atque flagitia prodegisset: non modo recuperauit: sed praeciosissimos in urbe hortos Tiburtinamque uillam ab ipso Iulio emit. Cuius nutu bello civili iam peracto omnia regebantur. nec leges maiorum amplius in reipublica administranda seruabantur: si externo atque barbaro cuique si Caesari iubebat in senatum aditus patebat ad sententiam non consularis sed Gallus aut ignobilis ac sordidus quisque dicebat. Quibus rebus indignatus Salustius rempublicam deseruit: atque ad intermissa studia rediens quaeque a populo Romano praecclare gesta fuissent scribere decreuit: ne id ipsum officium quod elegerat ignauia atque desidia terreret: aut illiberalibus officiis interitus minus utilis reipublicae foret quam antehac extitisset. Aggressus igitur bellum contra Catilinae coniurationem atque Iugurtham Numidarum potentissimum: ac prudentissimum gestum tanta cura atque diligentia perscripsit: ut non Annales Romanos modo: sed Punicos et Aethiopicos ac Peritos illius linguae Romanorum gestas diligenter euolueret: atque in Africam traiecit: neque le-

gerat tantum: sed uisu certiora etiam facta posteris narraret. In hoc autem genere scribendi tantum laudis assecutus: ut Quintilianus grauis atque seuerus iudex Thucydidi Graeco historiarum scriptori adaequet: quem Cicero tantopere laudat: atque sententiam crebrum autumat: ut pene uerborum copiam: sententiarum frequentia consequatur. Amicos habuit Cornelium nepotem eodem scribendae historiae studio delectatum: ac P. Nigidium Figulum omnium doctrinarum genere non inferiorem uarroni. Cicero uero ex familiari inimicus factus nescio qua de causa Terentiam uxorem ab eodem Cicerone repudiata in uxorem duxit: ut ab ea quamdiu summa beniuolentia cum Cicerone uixerit: atque suorum consiliorum non ignara aliquid turpe eliceret: quo acrius atque turpius in eum inueheretur: cuius in Ciceronem exat inuectiua: quam frequenter in senatu habuisse fertur. natus Amiterni in Sabinis bello Iugurthino Romae educatus Crispus habitauit iuxta Mineruam: ubi nunc templum sanctae Mariae ueneratur. Atque in hunc usque diem Salustiana domus uocatur. Vixit usque ad sexagesimum secundum annum septimum: post Caesaris obitum. Cuius Terentia uxor postea Messala Coruino praestantissimo sua aetate oratori nupsit.

Crispi Salustii in M. T. Ciceronem inuectiua.

Rauiter et iniquo animo maledicta tua pateret. M. Tulli. si te scire iudicio magis quam morbo animi petulantia ista uti: sed cum in te neque modum: neque modestiam ullam aduerto: respondo tibi: ut si quem maledicendo uoluptatem cepisti: eam male audiendo amittas: ubi querar quos implorem. P. C. diripi rempublicam. atque audacissimo cuique esse perfidiae locum: an apud populum Romano. qui ita corruptus est largitionibus ut sese ac fortunas suas uenales habeat. An apud uos P. C. quorum auctoritas turpissimo cuique ludibrio est. Vbi. M. T. leges iudicia populi Romano. defendit: atque in ordine ita moderatur quasi unus reliquum ex familia: uiri clarissimi Scipionis Africanus. ac non repetitus accitus ac paulo ante insitus huic urbi ciuis: an uero. M. T. facta tua ac dicta obscura sunt. an non ita a pueritia uiuisti: ut nihil flagitiosum corpori tuo putares quod alteri collibuisse: an scilicet: istam immoderatam tuam eloquentiam apud. M. Piso nem non pudicitiae iactura praedidicisse. Itaque minime mirandum est: quod eam flagitiose uendicas quam turpissime parasti. Verum ut opinor splendor domesticus tibi animos atollit uxor sacrilega: ac peritius nobilitata: filia matri pellex: tibi iucundior atque obsequentior

quā parenti par est domum ipsam tuam ui et rapinis funestam tibi ac
tuis comparasti uidelicet: ut nos cōmonefacias quam conuersa respu-
sit cum in ea domo habitares homo flagiciosissime: quæ. P. Crassi uiri
clarissimi fuit: atque cum hæc ita sint. Cicero se dicit in consilio deorū
immortalium fuisse: idē missum huic urbi ciuibusque custodē: absque
carnificis nomine: qui ciuitatis incommodum in gloriam suam ponit
quasi uero non illius coniurationis causa fuerit consulatus tuus et ic-
circo res publica disiecta eo tempore quo te custodem habebat: sed ut
opinor illa te magis extollunt quæ post consulatum cum uxore de re
publica consuluisti cum legis plancie iudicia domi faciebatis: ex cōiu-
ratis alios pecunie condemnabas. Cum tibi alius Tusculanam: Alius
Pompeianam uillam ædificabar. Alius domum emebat: qui uero ni-
hil poterat hic erat calumnie proximus. Hic aut domum tuam oppu-
gnatum uenerat: aut insidias senatui fecerat: denique de eo tibi cōper-
tum erat. Quæ si tibi falsa obiicio redde rationem quantum patrimo-
nii acceperis: quid tibi litibus accreuerit: quam ex pecunia domum pa-
raueris Tusculanum et Pompeianum infinito sumptu ex ædificaueris
Aut si retices cui dubium potest esse quin opulentiam istam ex sangui-
ne et miseris ciuium parasti. Verum ut opinor homo nouus arpinas:
ex. M. Crassi familia illius uirtutem imitatur. Contemnit similitudinem
hominum nobilium. P. R. curam habet: neque terrore neque grā mo-
uetur. Illud uero amicitia tantum ac uirtus est animi: immo uero ho-
mo leuissimus supplex inimicis: amicis contumeliosus: modo harum
modo illarum partium: fidus nemini: leuissimus senator: mercenari-
us patronus cuius nulla pars corporis a turpitudine uacat: lingua ua-
na. manus rapacissima: gula immensa. pedes fugaces: quæ honeste no-
minari non possunt inhonestissima. Atque is cum eiusmodi sit tamen
audet O fortunatam natam me consule romam te fortunatam consu-
le Cicero: immo uero infelicem: et miseram: quæ crudelissimam pro-
scriptionem ciuium perpeffa est: cum tu perturbata re publica: metu
perculosos omnes bonos parere crudelitati tuæ cogebas: cum omnia iu-
dicia: omnes leges in tua libidine erant: Cum tu sublata lege portia ere-
pta libertate omnium nostrum uitæ necis quæ potestatem ad te unum
reuocaueras: atque parū quidē uel parum ē quod impune fecisti: uerū
ēt cōmemorando exprobras: neque licet obliuisci ius seruitutis suæ ege-
ris oro te Cicero feceris quid libet: satis ē perpeffos cē etiā ne aures nras

odio tuo onerabis: etiā ne molestissimis uerbis insectabere? Cedar t at-
ma togæ: concedant laurea liguæ. Quali uero togatus et nō armatus
ea quæ gloriaris confeceris atque inter te Syllamque dictatorē: præter
nomen imperii quicquā interfuerit: sed quid ego plura de tua insolentia
commemorarem: quæ minerua omnes artes edocuit: Iuppiter opti-
mus maximus in cōcilium deorum admisit italia exulem humeris suis
reportauit. Oro te Romule arpinas: qui egregia tua uirtute omnes po-
pulos. Fabios. Scipiones superasti: quem tandem locum in hac ciuitate
obtines: quæ tibi partes. R. P. placent: quem amicū: quem inimicum
habes: cui in ciuitate fecisti insidias: quo iure de exilio tuo durachio re-
disti: cum sequebaris quos tyrānos appellabas. eorum potentia faues:
qui tibi ante optimates uidebantur: eosdem dementes ac furiosos uo-
cas. Vatiniū causam magis de Sextio male existimas. Bibulum petulā-
tissimis uerbis lædis: Laudas Cæsarem quem maxime odisti: et ei ma-
xime obsequeris aliud stans: aliud sedens sentis de repu. his maledicis
illos odisti leuissime trāsfuga: neque i hac: neque i illa parte fidē hēs.

M. T. Ciceronis in Crispū Salustium responsio seu inuectiua:

A demū magna uoluptas est Crispe Salusti æqualē ac parē
uerbis uitā agere: neque quicquā tā obscenū dicere cui nō ab
initio pueritiæ oī genere facinoris ætas tua respōdeat: ut om-
nis oratio moribus cōsonet: neque enī qui ita uiuit ut tu aliter ac tu lo-
gū potest: neque qui tam illoto sermone utitur: uita honestior est. Quo
me uertam. P. C. unde initium sumam: maius enim mihi dicendi onus
imponitur: quo notior est uterque nostrum. Quod si aut de mea uita
atque actibus nostris huic conuiciatori respondero: inuidia gloriā cō-
sequetur. aut si huius facta mores omnem ætatem nudauero: in idem
uicium incidam procacitatis quod huic abiicio. Id uos si forte offendi
mini: iustius huic: quā mihi succensere debetis: qui initium introduxit
ego dabo operam ut et pro me minimo cum fastidio respōdeam: et in
hunc minime mentitus esse uidear: scio me. P. C. in respondendo non
habere magnam expectationē quod nullū uos sciatis nouum crimē i
Salustium audituros: sed oīa uetera recognituros. Quibus et mea et
uestra iā et ipsius aures calēt: uerum eo magis odisse debetis hoīem: q-
ne incipiens quidem peccare minimis rebus posuit rudimentum: sed

ita ingressus est: ut neque ab alio uici possit: neque ipsa se omnino reliquā
ætate præterire: Itaque nihil aliud studet: nisi ut luculentus cū quo uis
uoluntati longe uero fallitur opinione: non enim procacitate linguæ uita
sordes eluuntur: sed est quædam calumnia quæ unusquisque nostrū te
stante animo suo fert de eo quod falsum crimen obiecit. **Q**uod si ui-
ta istius memoriā uicerit aliā. P. C. non exhortatione: sed ex moribus
suis spectare debebitis. Iam dabo operā quæ maxime potero breue ut faciā
neque nostrā uobis inutilis erit. P. C. plerūque enim resp. priuatis cre-
scit inimicitias ubi nō ciuis qualis sit uir potest latere. Primū igitur quōi
am omniū maioris Crispus Salustius ad unum exemplū et regulā quæ-
rit: uelim mihi respondeat: nunquid hi quos protulit Scipiones et me-
telli ante fuerunt: aut opinionis: aut gloriæ quæ eos res suæ gesta: et ui-
ta inocentissime acta cōmēdauit. **Q**uod si hoc fuit illis initiū nois et di-
gnitatis: cur nō æque de nobis existetur cuius et res gesta illustres sūt
et uita itegerrime acta: quasi uero tu sis ab illis uiris salusti ortus: quod
si esses: nōnullos iam tuæ turpitudinis pigeret ego meis maioribus uir-
tute mea præluxi: ut si prius noti non fuerint a me accipiāt initium me-
moriæ suæ. Tu uis uita quæ turpiter egisti: magnas effudisti tenebras:
ut etiā si fuerint egregii ciues certe uenerint in obliuionem. **Q**uare no-
li mihi antiquos uiros obiecitare: fatius enim me meis rebus gestis flo-
rere: quā maiorum opinione niti: et ita uiuere: ut sim posteris meis no-
bilitatis inicitium: et uirtutis exemplū: neque me cum his cōferre decet.
P. C. qui iam decesserunt: omnique odio carent et inuidia: sed cū his qui
mecum una in rep. uersati sunt: sed si fuerim aut in honoribus peten-
dis nimis ambitiosus nō hanc dico popularem ambitionem cuius me
principem confiteor: sed illam perniciosam contra legas cuius primos
ordines Salustius duxit: aut in gerundis magistratibus: aut in iudicā-
dis maleficiis tam seuerus: aut in rep. tam uigilans: quam tu perscrip-
tionem uocas: credo quod non omnes tui similes incolumes in hac ur-
be uixissent. At quanto meliore loco res publica staret: si tu par ac si-
mul scelestorum ciuium una cum illis annumeratus esses: an ego tunc
falso scripsi. Cedant arma togæ: qui togatus armatos et pace bellū op-
pressi: an illud mentitus sum: fortunatam me consule Romam. **Q**ui
tantum intestinum bellum ac domesticum urbis incendium extinxi.
neque tui piget te homo leuissime cum ea culpas: quæ in historiis mihi
gloriæ ducis. **A**n turpius est scribentem mentiri quam illum palam hoc

ordine dicentem: nam quod in ætatem increpuiisti tantum me abesse
puto ab impudicitia: quantum tu a pudicitia. Sed quod ego de te plura que-
rar. **Q**uid enim mentiri turpe dices: qui ausus mihi sis eloquentiam ut
uicium obiecere: cuius semper nocens eguisti patrociniis: an ullum ex-
istimas posse fieri ciuem egregiū: quod non his artibus et disciplinis sit eru-
ditus: an ulla alia putas rudimenta et incunabula uirtutis: quibus ani-
mi ad gloriæ cupiditatē aluntur: sed minime mirū est. P. C. si homo quod
desidiæ ac luxuriæ plenus sit hæc ut noua ac iusitata miratur: nā quod ista
iusitata rabie petulāter in uxore et in filiā meā iuasisti quæ facilius mu-
lieres se a uiris abstinerunt quod tu uir a uiris satis docte ac perite fecisti: nō
enim me sperasti mutuā tibi gratiā relaturum ut uicissim tuos compella-
rem: unus enim satis es materiæ habens: neque quicquid turpius est domi-
tuæ quod tu. Multū te uero opinio fallit: qui mihi putasti parā inuidiam
ex mea te familiari: quæ multo mihi minor est quod habere dignus sum.
Atque utinā ne tanta quidem esset quāta est ut potius amici mei uiue-
rent quā ego testamentis eorum locupletior essem: ego fugax Crispe Sa-
lusti: furore tribuni plebis cessi: utilius duxi quāuis fortunā unus expe-
riri quā uniuerso Po. Ro. ciuili essem dissensionis causa: qui postea quod
ille suum animum in rep. debacatus esset omniaque quæcunque com-
mouerat pace et ocio refederunt: hoc ordine reuocāte atque ipsa repu-
manu retrahente me reuerti qui mihi dies si cū omni reliqua uita cōfe-
ratur: aio quidem meo superet: cū uniuersi uos populusque Ro. frequēs
aduentu meo gratulatus tāti me fugacē mercenariū patronū hi existi-
mauerunt: neque hercle mirū est si ego semp iustas omniū amicitias exi-
stimauis: non enim priuatim uni ancillatus sum: neque me addixi: sed quod
quisque reip. studuit tantū mihi fuit: aut amicus: aut aduersarius: ego
nihil plus uolui ualere quod pacē: multi priuatorū audacias metuerunt: ego
nihil timui nisi leges: multi arma sua timere uoluerunt: ego nunquid uo-
lui quicquid posse mihi præ uobis: multi ex uobis potētia fræti uobis suis
uiribus abusi sunt. Itaque nō est mirū si nullius amicitia usus sum: quod nō
pæpetuo reip. amicus fuit: neque me poenitet: si aut potētī Vatiniō reo
patrociniū pollicitus sū: aut Sexti insolentiā repressi aut bibuli patiētiā
culpauis: aut uirtutibus casaris faui: quæ si tu mihi ut uita obiecis teme-
ritas tua reprehēdetur: nō mea uita culpabūtur. Plura dicere si apud
alios mihi cēt differendū. P. C. nō apud uos quos habui oīum actionū
mearū monitores: sed ubi rerū testimonia adsūt: quod opus est uerbis: nūc

ad te ut reuertar Salusti: patrēque tuū prātereā: qui si nunq̄ i uita sua peccauit: tamē maiorē iniuriā reip. facere nō potuit q̄ quod te talē filiū genuit: neque tu si qua i pueritia peccasti exequar: ne parentē tuū uideat accusare: qd̄ eo tēpore sūmam tui potestātē habuit: sed qualē adolescentiā egeris: hac enī demonstrata facile itelligetur: q̄ petulanti pueritia quā impudicus et procax adoleueris: postea quā imensā gulā impudicissimi corporis quāstus sufficere nō potuit: et aetas tua ad ea patiēda quā alteri facē collibuisse: exoluerat: cupiditatibus ifinitis efferebaris ut quā ipse corpori tuo turpia non duxisses in aliis experieris: ita non est facile reputare. P. C. utrū in hōestioribus corporis p̄tibus rem queris: an amiserit domū paternā uiuo patre turpissime: uenalem habuit: uendidit: ne cuiq̄ dubiū esse potest quin mori coegerit cum: quo nō dum mortuo pro hārede gesserit oīa: nec pudet a me querere. quis in P. Crassi domo habitat: cū ipse respondere nequeat: quis i ipsius habitat paterna domo. At hercule lapsus aetatis tyrocinio postea se correxit nō ita est sed abiit in soli datiū sacrilegi. nigidiā bis iudicis ad subsellia at tractus extrema fortuna stetit: et ita discessit: ut non hic innocens esse: sed iudices peierasse extimaretur. Primū honorē in quaestura adeptus secutus ē hūc locū et hūc ordinē despectum cuius aditus sibi quoque sordidissimo hōiūm patuisset. Itaque timens ne facinora eius clādestina: clara uobis eēt cū oībus matrū familiarum uitis opprobriū eēt cōfessus est nobis audiētibus adulteriū: neque erubuit ora uestra uixeris ut libet Salusti egeris quā uolueris: satis est unū te tuorū scelērū eē cōscium: noli nobis langorē et soporē nimium exprobrare: sumus diligētes in tuenda pudicitia uxorū nostrarum: sed ita experti nō sumus: ut a te cauere possimus: audacia tua uincit studia nra. Et qd̄ hunc mouere possit factū aut dictū turpe: quē nō puduerit palā uobis audiētibus adulterium confiteri: quod si nihil pro me tibi respōdere uoluisset: si illud censoriū eloquiū Appi: Claudii: et L. Pisonis palā uniuersis recitarem: nonne tibi uideret aeternas inicere maculas: quas reliqua uita tua eleuare non posset: neque post delectū senatus te unq̄ uidius: nisi forte in ea te castra coniecisti: quo oīs sententia reip. cōfluxerat. Atque idē Salustius q̄ in pace nec senator quidē manserat: posteaquā resp. armis oppressa est: et idē uictor qui exules reduxit in senatū post questuram r̄ductus est: quē honorē ita gessit: ut nihil uenale nō in eo habuerit: cuius aliq̄s emptor fuerit. Itaque egit ut nihil æquū atque uerū duxerit:

qd̄ ipsi facere collibuisse: neque aliter uexauit: ac debuit si q̄s prāda loco accepisset mīatum. Peracta quaestura postea q̄ magna pignora eis dederat cū quibus similitudine uitae se cōiunxerat: unus iā ex illo grege uidebatur. Eius. n. partis exēplar erat Salustius: quod tātū i unā uoraginē coetus oīum uiciorū excefferat: q̄ qd̄ ipudicorū cillonū patricidarū: sacilegorū: debitorū fuit in urbe: municipiis colōis. Italia tota sicut i fratris subsederāt. nōis prādicti ac notatissimi nulla i parte castis: nisi licentia uiriorū ac cupiditate rerum nouatū. At postea quam prator ē factus modeste se gessit et abstinēter: nōne ita prouinciā uastauit: ut nihil neque passi sint: neque expectauerint: grauius socii nri i bello quā experti sūt in pace hoc Africa interiore obtinēte. Vnde tantum hic exauit. p. c. quantū uoluit ne cām diceret. sestertio duodecies cū cēfore paciscitur: qd̄ si quippiā eorū falsū ē hic palā refelle: unde qui nō mō ne paternā quidē domū redimere potueris. repēte tāquam sōnio beatus. Hortos prāciosissimos uillā Tiburti. C. Caesaris reliquas possessiōes paraueris: neque piguit querere cur ergo. P. Crassi domū emisset: cū tu ueteris uillā dominus sis: cuius paulo āte fuerit Caesar mō in quā patrimonio nō comeso: sed deuorato quibus rōibus repente factus es: tā affluens et tā beatus. nā quis te faceret hāredē quē ne amicū quidē satis honestū quisquā sibi ducit nisi similis ac par tui. At hercule aegregia facta maiorū tuorū te extollūt: quorū siue tu similis es: siue illi tui: nihil ad tuū scelus ac neq̄tiā addi pōt: uerū ut opinor honores tui te faciūt isolētē. Tu. Cris. Salusti totidē te putas eē bis senatorē: et bis quaestorē fieri: quod bis cōsulare: et bis triūphalē carere debet oī uicio: qui in alterū dicere paratus est. Demū male dicit qui nō pōt uerū ab alio audire. Sed tu oīum mensarū assecla: oīum cubiculorū in aetate pellex: et idē postea adulter omnis ordinis turpitudine et simul belli memoria. Quid enim hoc grauius pati potuimus quā. quod te icolumē in hoc ordine uideamus: desine bonos petulantissima consectari lingua: desine morbo procacitatis isto: desine unūquēque moribus tuis astimare his moribus amicū tibi efficere nō potes: uideris uelle inimicum habere. Finem dicendi faciam. p. c. Sape enim uidi grauius offendere aios auditorum eos: qui aliena flagitia aperte dixerat: quā eos q̄ cōmiscere: mihi quidem ratio habenda est: non quā Salustius merito debeat audire: sed ut ea dicam si qua ego honeste effari possum.

Finis.

Registrum.